
ATTO DD 223/A1614A/2023 DEL 28/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: Censimento  degli  alberi  monumentali.  Art.  7  L.  14  gennaio  2013,  n.  10  “Norme  per  lo
sviluppo degli spazi verdi urbani”. Decreto interministeriale 23 ottobre 2014. Approvazione
aggiornamento dell’Elenco regionale degli Alberi monumentali.

VISTI:

• l’articolo 7 della Legge 14 gennaio 2013, n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”, che
detta disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e delle alberate di
particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale;

• il Decreto Interministeriale 23 ottobre 2014, in attuazione dell’art. 7 della Legge 10/2013, che stabilisce
i principi e i criteri direttivi per il censimento degli alberi monumentali per la redazione ed il periodico
aggiornamento di appositi elenchi, e istituisce l’Elenco degli alberi monumentali d’Italia, la cui gestione
è stata affidata alla Direzione generale delle foreste con il D.P.C.M. 17 luglio 2017, n. 143;

• la D.G.R. n. 37-1583 del 15 giugno 2015, la quale tra l’altro ha individuato IPLA S.p.A. quale supporto
tecnico-operativo ai Comuni e alla Regione nelle attività di censimento degli alberi monumentali e ha
previsto l’istituzione del Gruppo di Lavoro sugli alberi monumentali;

• la  Determinazione  n.  749  del  10  dicembre  2015  del  Direttore  regionale  alle  Risorse  finanziarie  e
Patrimonio che:

◦ ha istituito il Gruppo di lavoro sugli alberi monumentali composto da rappresentanti del Settore
regionale Territorio e Paesaggio, del Settore regionale Foreste, del Corpo Forestale dello Stato –
Comando regionale del Piemonte e dell’IPLA S.p.A.

◦ ha incaricato il Settore Foreste della Regione Piemonte per lo svolgimento delle attività necessarie
alla costituzione e al  funzionamento del  suddetto Gruppo di  lavoro,  nonché per l’istruttoria in
merito alla sussistenza dei requisiti di monumentalità e approvazione degli Elenchi regionali;

• la  Determinazione  n.  882  del  24  marzo  2017  della  Direzione  Opere  pubbliche,  difesa  del  suolo,
montagna foreste, protezione civile, trasporti e logistica che:

◦ ha preso atto dell’avvenuto transito del Corpo Forestale dello Stato nell’Arma dei Carabinieri, in
base al D.Lgs. n. 177/2016;

◦ ha integrato il Gruppo di lavoro con l’Università degli Studi di Torino – Dipartimento di Scienze

Pag 1 di 4



Agrarie, Forestali e Alimentari (di seguito DISAFA);
◦ ha confermato la partecipazione alle sedute del Gruppo di lavoro delle competenti Soprintendenze

Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  valutazioni  circa  la  sussistenza  del  carattere  di
monumentalità relative agli alberi censiti in presenza dei caratteri paesaggistico o storico-culturale-
religioso, ai sensi dell’art. 5 c. 1 del Decreto 23 ottobre 2014;

• la  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  Foreste  n.  12486  del  19  maggio  2017  del  Dirigente
responsabile del Settore Foreste di aggiornamento dell’elenco dei funzionari facenti parte del Gruppo di
lavoro;

DATO ATTO che:

• con Determinazione n. 3932 del 28 dicembre 2015 del Dirigente responsabile del Settore Foreste, è
stato approvato il primo Elenco regionale degli alberi monumentali in attuazione della L. 10/2013 e del
Decreto 23 ottobre 2014, contenente 82 alberi o gruppi di alberi;

• l’Elenco  regionale  degli  alberi  monumentali  è  stato  successivamente  oggetto  di  integrazioni  e
aggiornamento, di cui alle D.D. n. 1483 del 16 giugno 2016, n. 2512 del 3 agosto 2017, n. 3493 del 30
ottobre 2018 e n. 345 del 20 luglio 2020, che hanno portato il numero complessivo di alberi o gruppi di
alberi oggetto di tutela a 251;

• con la recente D.D. n. 579 del 21 ottobre 2022, rettificata con D.D. n. 589 del 27 ottobre 2022, l’Elenco
regionale degli Alberi monumentali è stato ulteriormente aggiornato con l’aggiunta di 75 nuovi alberi o
gruppi di alberi ammessi a seguito dell’istruttoria sui criteri di monumentalità svolta dal Gruppo di
lavoro nell’estate 2022, e la contestuale eliminazione di 8 esemplari connessa alla perdita, per morte
naturale o schianto per eventi meteorici eccezionali;

RILEVATO che, per mero errore materiale, nel corso della trasposizione dell’esito dell’istruttoria del 19 e 21
luglio 2022 dal verbale cartaceo alla tabella riassuntiva in formato elettronico è stato assegnato esito negativo
anziché positivo all’albero di Pecetto identificato con il codice 01/G398/TO/01 Quercus ilex L. – leccio;

CONSIDERATO che il Gruppo di lavoro, comprensivo dei rappresentanti delle Soprintendenze Belle Arti e
Paesaggio, con mail in data 10 e 13.03.2023 ha condiviso positivamente l’intenzione di rettificare il giudizio
riportato  nel  verbale  del  04.10.2022  attribuendo  esito  positivo  anziché  negativo  all’albero  di  Pecetto
identificato con il codice 01/G398/TO/01 Quercus ilex L. – leccio;

DATO ATTO inoltre che, come riportato nella specifica scheda di segnalazione danni o morte e nella scheda
di  identificazione  aggiornata  predisposta  dall’Ente  di  Gestione  Aree  Protette  Parchi  Reali  a  seguito
dell’evento meteorologico estremo verificatosi in data 30.06.2022, si sono verificate numerose perdite tra gli
esemplari costituenti il viale di farnie denominato Viale dei Roveri sito nel parco regionale La Mandria -
Comune di  Venaria  Reale,  già  iscritto  nell’Elenco  degli  Alberi  Monumentali  d’Italia  con  il  codice
001/L727/TO/01 - Insieme omogeneo di Quercus robur L., per cui dei 74 esemplari secolari ne rimangono in
vita 24;

RITENUTO  comunque  opportuno, nonostante  la  pesante  riduzione  numerica,  mantenere  nell’Elenco
regionale  e  nazionale  l’insieme omogeneo  di  Quercus robur L. –  codice  001/L727/TO/01, per il  valore
ecologico rappresentato dai numerosi microhabitat presenti, rifugio anche per fauna saproxilica di interesse
comunitario nonché per il valore storico-culturale.

RITENUTO,  infine,  necessario  modificare  l’attribuzione  della  specie  per  un  albero  in  elenco  nonché
rettificare per alcuni alberi il  numero della scheda per errata assegnazione e aggiornare l'indicazione dei
toponimi e del relativo codice scheda conseguentemente alla creazione di nuovi comuni per avvenuta unione.

Pag 2 di 4



RILEVATA la necessità di:

• integrare l’Elenco regionale degli Alberi monumentali con l’albero di Pecetto T.se, identificato con il
codice 01/G398/TO/01  Quercus  ilex L. –  leccio,  a  seguito della  rettifica  del  giudizio riportato nel
verbale informatico, come meglio specificato in premessa;

• prendere atto delle variazioni subite dall’insieme omogeneo di  Quercus robur L. di Venaria, codice
001/L727/TO/01, con la riduzione a 24 esemplari rispetto ai 74 esemplari secolari originari;

• approvare l’Elenco regionale degli Alberi monumentali in forma integrata, ai sensi della L. 10/2013 art.
7, comprendente 319 alberi o gruppi di alberi, elenco di n. 12 pagine redatto in forma semplificata,
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante (Allegato 1), apportando le necessarie
integrazioni, rettifiche ed aggiornamenti riportati nell’ “Elenco modifiche” (Allegato 2);

• trasmettere al Comune di Pecetto T.se la presente determinazione affinché renda noto l’inserimento
dell’albero nell’Elenco regionale mediante affissione all’Albo Pretorio e notifica alle proprietà, al fine
di consentire al titolare di diritto soggettivo o al portatore di interesse legittimo di ricorrere avverso
l’inserimento, nei modi e termini previsti dalla specifica normativa;

• prevedere la successiva trasmissione della presente determinazione alla competente Direzione DIFOR
IV del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste ai fini dell’aggiornamento
dell’Elenco degli Alberi Monumentali d’Italia. 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli articoli 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

• gli articoli 17 e 18 della L.R. 23/2008 e s.m.i.;

• la L.R. 7/2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di integrare l’Elenco regionale degli Alberi monumentali con l’albero di Pecetto T.se, identificato con il
codice 01/G398/TO/01  Quercus ilex  L. – leccio,  a seguito della  rettifica del  giudizio riportato nel
verbale informatico, come meglio specificato in premessa;

2. di prendere atto delle variazioni subite dall’insieme omogeneo di Quercus robur L. di Venaria, codice
001/L727/TO/01, con la riduzione a 24 esemplari rispetto ai 74 esemplari secolari originari;

3. di approvare l’Elenco regionale degli Alberi monumentali in forma integrata, ai sensi della L. 10/2013
art. 7, comprendente 319 alberi o gruppi di alberi, elenco di n. 12 pagine redatto in forma semplificata,
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante (Allegato 1), apportando le necessarie
integrazioni, rettifiche ed aggiornamenti riportati nell’ “Elenco modifiche” (Allegato 2);

4. di trasmettere al Comune di Pecetto T.se la presente determinazione affinché renda noto l’inserimento

Pag 3 di 4



dell’albero nell’Elenco regionale mediante affissione all’Albo Pretorio e notifica alle proprietà, al fine
di consentire al titolare di diritto soggettivo o al portatore di interesse legittimo di ricorrere avverso
l’inserimento, nei modi e termini previsti dalla specifica normativa;

5. di  prevedere  la  successiva  trasmissione  della  presente  determinazione  alla  competente  Direzione
DIFOR  IV  del  Ministero  dell’Agricoltura,  della  Sovranità  Alimentare  e  delle  Foreste  ai  fini
dell’aggiornamento dell’Elenco degli Alberi Monumentali d’Italia. 

La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non comporta
oneri di spesa a carico della Regione Piemonte.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 o 60 giorni
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, ovvero l'azione innanzi
al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice
Civile.

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2023-03-28T09:19:48+0200
	ENRICO GALLO




